

LOTE I - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO URBANA – SERVIÇOS DE DRENAGEM, LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE BOCA DE LOBO E TUBULAÇÕES. PARA A SECRETARIA DE OBRAS.

QUANT.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	BASE	HORAS DIA	VALOR UNITÁRIO MÊS	VALOR TOTAL MÊS
1 - REMUNERAÇÃO BASE - (44 HORAS SEMANAIS)					
1	ENCARREGADO GERAL (Salário R\$ 2.464,50 + R\$ 410,75 - 20% insalubridade)	CCT 2024	8	R\$ 2.464,50	R\$ 2.464,50
1	PEDREIRO	Contrato 062/2019	8	R\$ 1.897,12	R\$ 1.897,12
3	TUBULADOR PROFISSIONAL	Contrato 062/2019	8	R\$ 2.213,30	R\$ 6.639,90
6	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (Salário R\$ 1.501,62 + R\$ 300,32 - 20% insalubridade)	CCT 2024	8	R\$ 1.801,94	R\$ 10.811,64
2	MOTORISTA PARA CAMINHÃO TOCO BASCULANTE	CCT 2024	8	R\$ 2.046,46	R\$ 4.092,92
2	OPERADOR DE RETRO ESCAVADEIRA	Contrato 062/2019	8	R\$ 2.360,39	R\$ 4.720,78
3	MOTORISTA PARA CAMINHÃO 3,5t, COM CARROCERIA DE MADEIRA.	CCT 2024	8	R\$ 2.046,46	R\$ 6.139,38
18	Subtotal "A"			R\$ 14.830,17	R\$ 36.766,24
	Encargos Sociais da Empresa				
	INSS		20,00%	R\$ 2.966,03	R\$ 7.353,25
	SENAI/senac		1,00%	R\$ 148,30	R\$ 367,66
	SESI/sesc		1,50%	R\$ 222,45	R\$ 551,49
	SAT - Seguro Acidente do Trabalho		3,00%	R\$ 444,91	R\$ 1.102,99
	Salario Educação		2,50%	R\$ 370,75	R\$ 919,16
	SEBRAE		0,60%	R\$ 88,98	R\$ 220,60
	FGTS		8,00%	R\$ 1.186,41	R\$ 2.941,30
	Subtotal "B"		36,60%	R\$ 5.427,84	R\$ 13.456,44
	Provisões				
	Férias		8,33%	R\$ 1.235,35	R\$ 3.062,63
	Aviso Prévio Trabalho		2,27%	R\$ 336,64	R\$ 834,59
	Prov. 13º Salário		8,33%	R\$ 1.235,35	R\$ 3.062,63
	FGTS sobre 13º		0,67%	R\$ 99,36	R\$ 246,33
	Adicional do FGTS sobre 13º Salário		0,04%	R\$ 5,93	R\$ 14,71
	INSS Empregador sobre 13º Salário		1,67%	R\$ 247,66	R\$ 614,00
	Auxílio doença		0,35%	R\$ 51,91	R\$ 128,68
	1/3 Abono Férias		2,78%	R\$ 412,28	R\$ 1.022,10
	FGTS sobre férias		0,67%	R\$ 99,36	R\$ 246,33
	Adicional do FGTS sobre férias		0,04%	R\$ 5,93	R\$ 14,71
	FGTS (reflexo verba rescisória)		1,74%	R\$ 258,04	R\$ 639,73
	FGTS (50% de 8,0+1,74)		4,87%	R\$ 722,23	R\$ 1.790,52
18	Vale Transporte	Média - Contrato 061/2019 e 062/2019		R\$ 157,80	R\$ 2.840,40

18	Vale alimentação - CLAUSULA 10º - CCT 2024			R\$ 485,32	R\$ 8.735,76
1	Premio Assiduidade - CLAUSULA 11ª - CCT 2024			R\$ 1.038,11	R\$ 2.573,64
6	Cesta Básica - CLAUSULA 12ª - CCT 2024			R\$ 200,00	R\$ 1.200,00
	Subtotal "C"		31,76%	R\$ 6.591,29	R\$ 27.026,75
TOTAL CUSTO - REMUNERAÇÃO BASE				R\$ 26.849,31	R\$ 77.249,44
2 - EQUIPAMENTOS / INSUMOS					
2	RETRO ESCAVADEIRA - TRAÇADA 4X4 - EQUIPADA COM CONCHA PARA ESCAVAÇÃO.	Média - Contrato 061/2019 e 062/2019		R\$ 4.902,29	R\$ 9.804,58
2	CAMINHÃO TOCO BASCULANTE.	Média - Contrato 061/2019 e 062/2019		R\$ 3.924,94	R\$ 7.849,88
3	CAMINHÃO 3,5 t. COM CARROCERIA DE MADEIRA E CABINE SUPLEMENTAR.	Média - Contrato 061/2019 e 062/2019		R\$ 3.662,28	R\$ 10.986,84
2	SERRA POLICORTE INCLUINDO DISCOS E DEMAIS FERRAMENTAS NECESSARIAS.	Média - Contrato 061/2019 e 062/2019		R\$ 499,01	R\$ 998,02
18	Equipamentos de Proteção Individuais - EPIs –(Óculos, Sapatos, Camisas, Luvas).	Média - Contrato 061/2019 e 062/2019		R\$ 90,07	R\$ 1.621,26
	Subtotal "D"				R\$ 31.260,58
TOTAL CUSTO - INSUMOS / CONTRIBUIÇÕES				R\$ 13.078,59	R\$ 31.260,58
TOTAL = 1 REMUNERAÇÃO BASE + INSUMOS / CONTRIBUIÇÕES					R\$ 108.510,02
3 - IMPOSTOS E TAXAS INCIDENTES (SOBRE VALOR TOTAL COM IMPOSTOS)					
	COFINS		3,00%		R\$ 4.244,20
	DESPESAS FINANCEIRAS		1,00%		R\$ 1.414,73
	TRIBUTOS		7,65%		R\$ 10.822,71
	PIS		0,65%		R\$ 919,58
	ISS		2,00%		R\$ 2.829,47
	LUCRO		9,00%		R\$ 12.732,60
	TOTAL BDI - IMPOSTOS		23,30%		R\$ 32.963,28
VALOR MENSAL - TOTAL GERAL COM IMPOSTOS				R\$	141.473,30
VALOR PARA 03 MESES				R\$	424.419,90